
1

Protocollo come da segnatura 4338/2023
Milano, 08/11/2023

Sito web della Scuola 

A tutti gli interessati

Oggetto: AVVISO PUBBLICO per la selezione di esperti esterni in attuazione del progetto 
PTOF  “LABORATORIO TEATRALE” (BASE E AVANZATO) A.S. 2023/2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  D.P.R.  n.  275/1999  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 59/1997;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTA la Circolare N. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni

in tema di collaborazioni esterne);
VISTO il  Regolamento  d’Istituto  che  disciplina  l’attività  negoziale  del  Dirigente  Scolastico

inerente i contratti di prestazione d’opera, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera
N. 09 del 21/03/2019;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  "Regolamento  recante  istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi
dell'art. 1 c. 143 della L. 13 luglio 2015 n.107";

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
3/2023 del 01/02/2023;

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa approvato dal Consiglio d'Istituto del Liceo, con
delibera n. 41/2021, per gli AA.SS. 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;

VISTE le attività ed i progetti del Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2023/2024, deliberato
dal Collegio dei Docenti del giorno 11/09/2023, ed approvato con delibera del Consiglio
d’Istituto  n.  42/2021 del 04/10/2023,  in  particolare  il progetto “LABORATORIO
TEATRALE”; 

VISTO che, in relazione al progetto summenzionato - stante la mancanza di personale interno
con le competenze richieste - è necessario indire un'apposita selezione per titoli ai fini
dell'individuazione, per l'anno scolastico 2023-2024, di Esperti esterni cui conferire il
contratto di prestazione d’opera per l’attuazione del progetto PTOF “LABORATORIO
TEATRALE”

DETERMINA

di indire una procedura di selezione per titoli, ai fini dell'individuazione - per l'anno scolastico 2023/2024
- di personale esperto, sia in forma individuale che tramite associazioni, da utilizzare - mediante contratto
di  prestazione  d'opera  e previa  valutazione  comparativa  -  per  l'attuazione  del  Progetto  PTOF
"LABORATORIO TEATRALE”, come di seguito precisato:

Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet"
Via della Commenda, 26 – 20122 Milano

Codice Fiscale 80126450156
Tel. 025450709 (segreteria) 

E-mail: MIPC05000V@istruzione.it
PEC: MIPC05000V@pec.istruzione.it

WEB: https://liceoberchet.edu.it

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


2

Attivita: LABORATORIO TEATRALE BASE
Destinatari: TUTTI GLI STUDENTI CHE INTENDONO PARTECIPARE
Periodo: N.20 INCONTRI SETTIMANALI, IL GIOVEDI’, DALLE ORE 14.30 ALLE ORE

16.30 da realizzare entro il termine delle lezioni A.S.2023/24
Impegno: N. 40 ORE PIU’ N. 20 ORE PER PROVE GENERALI, SAGGIO FINALE ED

EVENTUALE ACCOMPAGNAMENTO AD UN FESTIVAL DI TEATRO
SCOLASTICO

Attivita: LABORATORIO TEATRALE AVANZATO
Destinatari: STUDENTI CHE HANNO GIA’ PARTECIPATO AL LABORATORIO BASE
Periodo: N.20 INCONTRI SETTIMANALI, IL MARTEDI’, DALLE ORE 14.30 ALLE

ORE 16.30 da realizzare entro il termine delle lezioni A.S.2023/24.
Impegno: N. 40 ORE PIU’ N. 20 ORE PER PROVE GENERALI, SAGGIO FINALE ED

EVENTUALE ACCOMPAGNAMENTO A UN FESTIVAL DI TEATRO
SCOLASTICO 

Obiettivi del progetto:

a) FAVORIRE LA  FORMAZIONE  DI UNA  PERSONALITÀ  ARMONICA  E LO SVILUIPPO
PSICOMOTORIO;

b) FAVORIRE LA SOCIALIZZAZIONE E LA CAPACITA DI LAVORARE IN G RUPPO;

c) STIMOLARE LA CREATIVITA’ E LA PADRONANZA DELLA COMUNICAZIONE ORALE;

d) CONTRASTARE FORME DI DISAGIO INDIVIDUALE;

e) PROMUOVERE L’ALFABETIZZAZIONE TEATRALE, ANCHE ATTRAVERSO LA
PREPARAZIONE E LA MESSA IN SCENA DI UNO SPETTACOLO.

IL         TEMA         DELLO         SPETTACOLO         DOVRÀ         ESSERE         CONCORDATO         CON         L’ISTITUTO   SCOLASTICO  

Compenso previsto:
Importo Orario: euro 46,97 omnicomprensivi di ogni ritenuta fiscale e/o spesa. 
Budget Laboratorio Base: euro 2.818,20; budget Laboratorio Avanzato: euro 2.818,20. 
Le quote sono omnicomprensive di ogni ritenuta fiscale e/o spesa.

REQUISITI RICHIESTI

1. titolo di studio inerente all’attività specificata;
2. correlazione tra attività professionale svolta dal candidato e gli specifici obiettivi dell’attività 

inerente il presente avviso pubblico;
3. precedenti esperienze maturate nell’ambito dell’istruzione secondaria di secondo grado relative 

all’attività formativa per la quale è richiesto l’intervento;
4. eventuali collaborazioni con altri Enti relative all’attività formativa per la quale è richiesto 

l’intervento;
5. Disponibilità di adeguamento dell’orario alle esigenze effettive dell’Istituzione scolastica;
6. Non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a procedimenti penali in corso.

SI PRECISA CHE

1. Possono  presentare  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  gli  esperti  di  particolare  e
comprovata qualificazione professionale, mediante la dichiarazione dei titoli attinenti all’attività
cui è destinato il contratto e allegando il proprio curriculum vitae in formato europeo.
Le domande degli aspiranti all’incarico dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico del
Liceo classico “G. Berchet”,  Via della Commenda, 26 -  20122 Milano e pervenire all’ufficio
protocollo entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 15 novembre 2023 oppure dovranno



3

essere inviate, entro lo stesso termine, tramite posta certificata all’indirizzo di posta elettronica
mipc05000v@pec.istruzione.it  .   

Qualora fatte pervenire a mezzo posta, NON farà fede il timbro postale, ma la data di assunzione
al protocollo.

Il  Liceo Classico Statale "G. Berchet" non assume alcuna responsabilità per la dispersione di
comunicazione dipendente da inesattezze nell'indicazione del recapito da parte del concorrente
oppure  da  mancata  o  tardiva  comunicazione  di  cambiamento  dell'indirizzo  indicato  nella
domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di
forza maggiore. 

2. Per l’ammissione alla selezione occorre presentare:
- domanda  di  partecipazione  alla  selezione  in  qualità  di  esperti,  in  forma  individuale

(modello A) o tramite associazioni (modello B), di particolare e comprovata qualificazione
professionale;

- tabella valutazione titoli (allegato C);
- curriculum  vitae  in  formato  europeo  da  cui  risulti  la  correlazione    tra  l’attività

professionale  svolta  dal  candidato  e  gli  specifici  obiettivi  dell'attività  per  la  quale  é
richiesto l'intervento, le precedenti esperienze maturate nelle scuole secondarie di secondo
grado e le eventuali collaborazioni con altri Enti;

3. Nel caso in cui alla selezione partecipi  un’associazione,  nella domanda (modello B) la stessa
dovrà indicare  il  nome dell’esperto e  presentare  anche la  dichiarazione di  cui  al  modello B1
sottoscritta dall’esperto, oltre al relativo curriculum vitae (come specificato al punto precedente) e
alla tabella di valutazione titoli (allegato C).

4. La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione, presieduta dal Dirigente
Scolastico e composta da 2 docenti,  al  cui  giudizio è rimessa la scelta finale dell’esperto cui
conferire l’incarico.

5. La valutazione terrà conto dei seguenti criteri:
1) titolo di studio inerente all’attività da svolgere;
2) correlazione tra attività professionale svolta dal candidato e gli specifici obiettivi dell’attività

per la quale è richiesto l’intervento;
3) precedenti esperienze maturate nelle scuole secondarie di secondo grado relative all’attività

formativa per la quale è richiesto l’intervento;
4) collaborazioni con altri Enti relative all’attività formativa per la quale è richiesto l’intervento;

La valutazione avverrà assegnando i punteggi indicati nella seguente tabella:

- Laurea triennale (o titolo equiparato) inerente al percorso formativo richiesto = 5 pt.
- Laurea magistrale (o titolo equiparato) inerente al percorso formativo richiesto = 10 pt.
  In caso di più titoli, si valuterà solo il titolo superiore

Max 
10 pt

Correlazione tra attività professionale svolta dal candidato e gli specifici obiettivi
dell’attività formativa per la quale è richiesto l’intervento 15 pt

Precedenti esperienze maturate nelle scuole secondarie di secondo grado relative
all’attività formativa per la quale è richiesto l’intervento: 5 pt. per ogni incarico assegnato (sarà
valutato un solo incarico di almeno 30 ore, per ogni anno scolastico)

Max 
50 pt

Collaborazioni con altri Enti relative all’attività formativa per la quale è richiesto
l’intervento: 5 pt per ogni collaborazione (sarà valutato un solo incarico di almeno 30 ore per
ogni anno scolastico)

Max 
25 pt

Totale punteggio 100 pt

6. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda
pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali.

7. Ciascun laboratorio sarà attivato solo se il numero dei suoi partecipanti non sarà inferiore a
12.

8. L'Istituto si  riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione

mailto:mipc05000v@pec.istruzione.it.


4

dell’attività prevista o di variare il numero delle ore inizialmente previste dal progetto.

9. Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, conferisce l'incarico e
sottoscrive il contratto con l'esperto o con l’associazione.

10. L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato al termine della
prestazione,  previa  presentazione  di  relazione  finale,  report  delle  ore  prestate  e  a  fronte  di
documento fiscalmente valido.

11. Della rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 il soggetto dichiarante si assume la responsabilità civile e penale. L'eventuale mendacità
delle dichiarazioni accertata dall'amministrazione comporta la risoluzione del contratto.

12. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, Responsabile unico
del procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Domenico Guglielmo.
Responsabile dell’Istruttoria è il Direttore SGA, dott.ssa Patrizia Torchia. L’accesso agli atti da
parte  dei  soggetti  offerenti  sarà  consentito  dopo la  conclusione del  procedimento,  secondo la
disciplina della legge n. 241/90.

13. Ai sensi e per gli effetti del RGDP 2016/679 e dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali
forniti dai candidati saranno raccolti presso il Liceo Ginnasio “G. BERCHET” per le finalità di
gestione della selezione. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità,
a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  Il conferimento
dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione della fase
precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. Il trattamento dei dati avviene
attraverso sistema informatizzato e mediante archivio cartaceo. Titolare del trattamento dei dati è
il Dirigente Scolastico. Il Responsabile della Protezione Dati RPD è IL Dott. FAVERO, reperibile
ai seguenti recapiti: email: giancarlo.favero@capitalsecurity.it, Tel. 02 9475 0267 e 335-5950674.
Incaricati  del  trattamento  sono  gli  assistenti  amministrativi  oltre  ai  soggetti  componenti  la
commissione di valutazione ed i diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’articolo 7 del
già citato decreto. Per quanto non previsto dal Regolamento, si applicano le norme contenute nelle
vigenti disposizioni nazionali e comunitarie in materia.
Il conferimento di tali dati da parte dei candidati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione
comparativa, pena l’esclusione dalla stessa. 
La partecipazione al presente avviso costituisce automatico consenso al suddetto trattamento dei
dati personali.

14. Il  presente  avviso  è  pubblicato  all’Albo  online  di  questa  Istituzione  Scolastica:
https://liceoberchet.edu.it

Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  al  Responsabile  del  procedimento:  Dirigente
Scolastico Prof. Domenico Guglielmo, o al Responsabile dell’Istruttoria: Direttore SGA Dott.ssa
Patrizia Torchia.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  F.to  Prof. Domenico GUGLIELMO

Si allegano:

1. Mod. A         - domanda di partecipazione, in forma individuale, alla selezione di esperti esterni
2. Mod. B          - domanda di partecipazione, in forma associata, alla selezione di esperti esterni
3. Mod. B1      - dichiarazione di esperto proposto da associazione
4. Allegato C  - tabella valutazione titoli



5

Modello A

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI in attuazione del progetto PTOF
“LABORATORIO TEATRALE” A.S. 2023/24 – IN FORMA INDIVIDUALE

AL DIRIGENTE SCOLASTICO
Liceo Classico Statale "G. Berchet" 

Via della Commenda, 26 
20122 - MILANO

Il sottoscritto (cognome e nome) __________________________________________________________

Nato a                                                      Il                        Residente a                                                      Prov. (         ) In 
Via                                                      N.        Cap.                  Tel.                            Email                                          
Status Professionale                                                                            Codice Fiscale                                                                  

CHIEDE
di partecipare alla procedura di selezione per titoli per il reperimento di esperti esterni per l'attuazione del   
progetto PTOF - “LABORATORIO TEATRALE (BASE ED AVANZATO)” A.S. 2023-2024.
A tale fine, il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità:

1) di possedere il seguente titolo di studio:                                                                                                 
2) di aver maturato le sottoindicate esperienze nelle scuole secondarie di secondo grado relative all'attività 
formativa per la quale è richiesto   l'intervento:

N. A.S. SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO N. ORE

3) di  avere  collaborato  con  i  seguenti  altri  Enti  in  relazione  all’attività  formativa  per  la  quale  è  richiesto
l’intervento:

N
.

A.S. ALTRO ENTE N. ORE

 

4) di non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a procedimenti penali in corso;
5) di impegnarsi a svolgere l'incarico senza   riserve e secondo il calendario definito dal Liceo Classico Statale
"G. Berchet";
6) di autorizzare il Liceo Classico Statale "G. Berchet" al trattamento dei dati personali, ai sensi del
Regolamento UE n. 679/2016;
7) che la documentazione dichiarata e/o allegata è conforme agli originali, presentabili qualora fossero
richiesti;
8) di accettare tutte le condizioni previste dall'avviso di selezione.

A tal fine allega:



6

Curriculum Vitae in formato europeo da cui risulti la correlazione tra l’attività professionale svolta dal candidato
e gli specifici obiettivi dell’attività per la quale è richiesto l’intervento, le precedenti esperienze maturate nelle
scuole secondarie di secondo grado e le eventuali collaborazioni con altri Enti;

 allegato C - Tabella valutazione titoli;

 altra documentazione utile alla valutazione (specificare).
         

           Luogo e data       Firma



7

Modello B - dichiarazione di esperto proposto da associazione 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI in attuazione del progetto PTOF
“LABORATORIO TEATRALE” A.S. 2023/24 – IN FORMA ASSOCIATA

AL DIRIGENTE SCOLASTICO
Liceo Classico Statale "G. Berchet" 

Via della Commenda, 26 
20122 - MILANO

Il sottoscritto                                                                                                                                                             
Cognome Nome

Nato a                                                      Il                        Residente a                                                      Prov. (         ) In 
Via                                                      N.        Cap.                  Tel.                            Email                                          
Status Professionale                                                                            Codice Fiscale                                                                  

in qualità di rappresentante legale/titolare dell'Associazione/Cooperativa:
_______________________ _____________________________ _________________________
codice fiscale/p.IVA n._______________________ con sede legale a_______________________

prov (___) in via____________________ tel___________________email___________________

CHIEDE
di partecipare alla procedura di selezione per titoli per il reperimento di esperti esterni per l'attuazione del   
progetto PTOF - “LABORATORIO TEATRALE (BASE ED AVANZATO)” A.S. 2023-2024.
A tale fine, il sottoscritto dichiara che l’esperto individuato è il 

Sig._________________________________________________ ____
nato a _________________________ ________________________il _____________________
e residente a_________________________ _______________________________ prov (__ )
in via _____________________________________ _________n._______, cap, ___________
tel. __________________fax__________________. e-mai1 ____________________________

Allega Modello B1 REDATTO E FIRMATO DALL’ESPERTO INDIVIDUATO, Sig. _______________         

        

                Luogo e data

                                                                           Firma



8

Modello B1

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI in attuazione del progetto
PTOF “LABORATORIO TEATRALE” A.S. 2023/24 – IN FORMA ASSOCIATA – DICHIARAZIONE

ESPERTO

AL DIRIGENTE SCOLASTICO
Liceo Classico Statale "G. Berchet" 

Via della Commenda, 26 
20122 - MILANO

Il sottoscritto (cognome e nome)                                                                                                                              

Nato a                                                      Il                        Residente a                                                      Prov. (         )
In Via                                                 N.        Cap.                  Tel.                            Email                                         
Status Professionale                                                                            Codice Fiscale                                                                 

Individuato dall’ Associazione _____________________________ quale candidato per la partecipazione alla
selezione  di  esperti  esterni  per  il  progetto  “LABORATORIO  TEATRALE  (BASE  ED  AVANZATO)”  A.S.
2023/2024

DICHIARA sotto la propria responsabilità:

9) di possedere il seguente titolo di studio: _________________________________________________;
10)di aver maturato le sottoindicate esperienze nelle scuole secondarie di secondo grado relative all'attività 
formativa per la quale è richiesto   l'intervento:

N. A.S. SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO N. ORE

11) di avere collaborato con i seguenti altri Enti in relazione all’attività formativa per la quale è richiesto
l’intervento:

N
.

A.S. ALTRO ENTE N. ORE

12) di non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a procedimenti penali in corso;
13) di impegnarsi a svolgere l'incarico senza   riserve e secondo il calendario definito dal Liceo Classico

Statale "G. Berchet";
14) di autorizzare il Liceo Classico Statale "G. Berchet" al trattamento dei dati personali, ai sensi

del              Regolamento UE n. 679/2016;
15) che la documentazione dichiarata e/o allegata è conforme agli originali, presentabili qualora 

fossero   richiesti;
16) di accettare tutte le condizioni previste dall'avviso di selezione.

A tal fine allega:

Curriculum Vitae in formato europeo da cui  risulti  la  correlazione tra  l’attività  professionale svolta dal
candidato e gli specifici obiettivi dell’attività per la quale è richiesto l’intervento, le precedenti esperienze
maturate nelle scuole secondarie di secondo grado e le eventuali collaborazioni con altri Enti;

 allegato C - Tabella valutazione titoli;



9

 altra documentazione utile alla valutazione (specificare).
         

Luogo e data        Firma

________________________________________



1
0

Allegato C - Tabella di valutazione
selezione di Esperti esterni in attuazione progetto PTOF 

“LABORATORIO TEATRALE (BASE E AVANZATO)” - A.S. 2023/2024 

Cognome:________________________  Nome:_________________________________

TITOLI
(Si valuta soltanto il titolo superiore)

Massimo
punti 10

Da compilarsi a cura
del candidato

Punteggio
attribuito dalla
Commissione

Titolo di studio:
- Laurea triennale (o titolo equiparato) inerente al 
percorso formativo richiesto

5 punti

Laurea magistrale (o titolo equiparato) inerente al 
percorso formativo richiesto 10 punti

ESPERIENZE PROFESSIONALI
Massimo
punti 90

Da compilarsi a cura
del candidato

Punteggio
attribuito dalla
Commissione

Correlazione tra attività professionale svolta dal 
candidato e gli specifici obiettivi dell’attività 
formativa per la quale è richiesto l’intervento.

15 pt

Precedenti esperienze maturate nelle scuole 
secondarie di secondo grado relative all’attività 
formativa per la quale è richiesto l’intervento:
per ogni incarico assegnato (sarà valutato un solo 
incarico di almeno 30 ore, per ogni anno 
scolastico) = 5 pt.

Max 50 pt

Collaborazioni con altri Enti relative all’attività 
formativa per la quale è richiesto l’intervento 
(sarà valutato un solo incarico di almeno 30 ore 
per ogni anno scolastico): 
per ogni collaborazione = 5 pt.

Max 25 pt

Totale punteggio attribuito dalla commissione:

Punteggio massimo conseguibile: punti 100

Luogo e data

Firma

_____________________________________


	DETERMINA
	Modello A
	Modello B - dichiarazione di esperto proposto da associazione
	DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI in attuazione del progetto PTOF “LABORATORIO TEATRALE” A.S. 2023/24 – IN FORMA ASSOCIATA
	Modello B1
	________________________________________
	Allegato C - Tabella di valutazione


